
COMUNE DI MONTEPAONE 
Provincia di Catanzaro 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 70 
PROT. N. 10261 
 

 
OGGETTO: Ordinanza in materia di quiete pubblica e sicurezza urbana. 

 

 
IL SINDACO 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 18 del 22.06.2012 a firma del Responsabile del Servizio Geom. 

Francesco Ficchi; 

 RILEVATO che in Piazza Marini di Montepaone Centro e delle relative aree adiacenti alla sede 

Municipale, così come emerge sia dalle segnalazioni che pervengono ai competenti uffici comunali 

quanto alle Forze dell’Ordine, si registrano ripetuti episodi di schiamazzi o comunque di  disturbo 

della quiete specie nelle  ore serali - notturne; 

CONSTATATO che, i beni comunali sono spesso bersaglio di danneggiamenti, di atti di 

vandalismo e che è necessario dissuadere da tali comportamenti non solo con l’azione repressiva, 

ma anche con una attenta e diffusa partecipazione e vigilanza;  

CONSIDERATO che, uno dei problemi più sentiti dall’Amministrazione Comunale e dalla 

popolazione è la manutenzione e custodia degli spazi comuni tra cui emergono le piazze ed il verde 

pubblico la cui frequentazione in piena serenità e sicurezza rappresenta un effettivo valore 

soprattutto per le fasce più deboli, anziani e bambini; 

CONSIDERATO che tutti coloro che utilizzano la Piazza Marini e le aree adiacenti, (giovani, 

anziani, bambini) devono avere garantito il massimo decoro e la massima pulizia e sicurezza di tutta 

l’area; 

RITENUTO necessario provvedere con urgenza ad eliminare gli inconvenienti sopra descritti, al 

fine di evitare disagi alle persone che nelle private dimore, hanno diritto al godimento del proprio 

bene; 

VISTO l’articolo 54  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e le modifiche successive apportate con Decreto 

Legge n. 92/08, in base a cui il Sindaco può adottare provvedimenti contigibili ed urgenti al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

 

 

                       

ORDINA 

 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati: 

 

1. La chiusura dei cancelli di ingresso nelle aree in epigrafe indicate dalle ore 19.00 di ogni 

sera alle ore 07.00 di ogni mattina con divieto di passaggio e sosta dei cittadini in genere; 

 

2. Che nelle aree suddette siano interdette le attività di gioco della palla. 

 

 



 

 

AVVISA 

  

-Che la presente Ordinanza entra immediatamente in vigore e sarà resa pubblica mediante affissione  

  all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

L’invio della presente Ordinanza a: 

1) Prefettura di Catanzaro 

2) Questura di Catanzaro  

3) Carabinieri di Soverato 

4) Polizia Municipale 

 

Per gli aspetti di specifica competenza. 

 

Le sanzioni relative all’inosservanza del presente provvedimento saranno applicate secondo 

quanto stabilito dalla normativa vigente in materia. 

.        

DEMANDA 

 

 

Agli Agenti della Polizia Locale e agli altri Agenti della Forza Pubblica di vigilare riguardo alla 

corretta esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

COMUNICA 

 

Ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della legge 7 agosto 1990, n°241, che avverso il presente 

provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Catanzaro, oppure il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dalla data di notificazione. 

 

Montepaone 25.10.2012  

 

                                                                 

                                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                             F.to (Dott. Francesco Froio) 

 

 

 

 

 

 

 



  


